Дело №5-13-715/2018
(05-0715/13/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 декабря 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием Набоко А.Н. дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 статьей 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Набоко Анатолия Николаевича, ************
УСТАНОВИЛ:

В отношении Набоко А.Н. 06.12.2018 года составлен протокол об административном правонарушении 82 АП************по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В судебном заседании Набоко А.Н. пояснил, что не знал о том, что он лишен права управления транспортным средством, поскольку не знал о вынесенном в отношении него постановлении мирового судьи судебного участка № 22 Воскресенского судебного района Московской области РФ от 14.09.2018 года.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение Набоко А.Н., защитника Набоко А.Н. – ********* а также капитана полиции – инспектора ДПС Антонова А.Г., составившего протокол об административном правонарушении, лейтенанта полиции – инспектора ДПС – ********** мировой судья приходит к следующим выводам.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 22 Воскресенского судебного района Московской области РФ от 14.09.2018 года по делу ************* Набоко А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения управления транспортным средством на срок один год.

В судебном заседании было установлено,  что указанное постановление Набоко А.Н. обжаловано не было и вступило в законную силу 23.10.2018 года.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в  течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он  должен сдать водительское удостоверение. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно материалов дела 06.12.2018 года в 13 часов 10 минут по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 183 Набоко А.Н., будучи лишенным права управления транспортным средством, управлял автомобилем ДАФ 105.460, государственный регистрационный номер ************ принадлежащем *************и был остановлен по указанному адресу сотрудниками ДПС ГИБДД.

Набоко А.Н. в присутствии двух понятых ************* был отстранен от управления транспортным средством, о чем составлен протокол ************ от 06.12.2018 года.
У Набоко А.Н. было изъято водительское удостоверение **************** о чем составлен протокол 50 *************
В связи с нарушением п.2.1.1. ПДД в соответствии  с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении Набоко А.Н. составлен протокол об административном правонарушении ************* от 06.12.2018 года.

Факт совершения Набоко А.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 *************** от 06.12.2018 года (л.д. 2),
- распечаткой с сайта ГИБДД, содержащей сведения о том, что Набоко А.Н. был привлечен к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и лишен права управления транспортным средством на срок 12 месяцев (л.д. 3),

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ 383684 от 06.12.2018 года (л.д. 5),
- копией протокола об изъятии вещей и документов от 06.12.2018 года №************* (л.д. 7),
- копией протокола об изъятии вещей и документов 50 *********** от 06.12.2018 года (л.д. 5),

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 22 Воскресенского судебного района Московской области РФ от 14.09.2018 года, вступившем в законную силу 23.10.2018 года (л.д. 6-8).

Все процессуальные документы предъявлялись Набоко А.Н. для ознакомления и подписания, и он имел возможность изложить в них свои замечания и возражения.

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Все процессуальные действия в отношении Набоко А.Н.  проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы.

Действия Набоко А.Н.  правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,  как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Мировой судья критически относится к показаниям Набоко А.Н. о том, что он не признает себя виновным в совершении административного правонарушения, поскольку не располагал сведениями о том, что он лишен водительских прав, поскольку в материалах дела имеется постановление мирового судьи судебного участка № 22 Воскресенского судебного района Московской области РФ от 14.09.2018 года, имеющее отметку о вступлении в законную силу.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у мирового судьи сомнений, объективно подтверждает виновность Набоко А.Н. во вмененном ему правонарушении, при этом мировой судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству; все процессуальные действия были осуществлены в присутствии понятых, которые своими подписями в соответствующих документах удостоверили данный факт.

При назначении наказания Набоко А.Н.  мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и считает, что наказание необходимо назначить в виде административного ареста.

Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Набоко Анатолия Николаевича, ************* года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок исполнения наказания исчислять с момента фактического задержания.
Постановление принято 06.12.2018 года в 23 часа 15 минут
Исполнение административного ареста поручить Отделу государственной инспекции безопасности дорожного движения УМВД России по г.Симферополю.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-715/2018 (05-0715/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

К.В. Мелешкевич